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(二)歷年就養榮民新增與亡故人數－按公自費分

　　

　　

　　103年就養榮民新增1,734人(公費1,282人、自費452人)，亡故5,532人

(公費5,269人、自費263人)，新增與亡故相抵淨減少3,798人。

　　按時間數列觀察，公費就養榮民年齡偏高，近十年每年亡故達5千餘人，

另新增安置榮民人數逐年減少至103年1千2百餘人，致公費就養榮民人數逐年

遞減。

歷年就養榮民新增與亡故人數－按公自費分

單位：人；%

年  別

94
95
96
97
98
99

100
101
102
103

與上年比(％)

1,713
3,113
2,068
1,831
1,881
1,508
1,755
1,655
1,543
1,734
12.4

388
376
540
514
504
397
432
492
415
452
8.9

1,325
2,737
1,528
1,317
1,377
1,111
1,323
1,163
1,128
1,282
13.7

新增人數

總   計 公   費 自   費 公   費 自   費

6,444
6,295
6,417
6,219
6,048
5,989
6,069
5,700
5,503
5,532

0.5

215
214
225
228
238
236
251
243
289
263
-9.0

6,229
6,081
6,192
5,991
5,810
5,753
5,818
5,457
5,214
5,269

1.1

亡故人數

總    計

94 95 96 97 98 99 100  101

6,000

-6,000

-8,000

4,000

-4,000

2,000

-2,000

0

歷年就養榮民新增與亡故人數－按公自費分

亡故-公費 亡故-自費新增-自費新增-公費
人

103      年  102
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(三)各安養機構就養榮民人數－按公自費分

　　本會共設16所榮譽國民之家(簡稱榮家)，為滿足榮民(眷)安置需求，分別

設有安養、失能養護、失智養護及夫妻房等不同類型床位，以公費及自費方式

辦理安置。目前除配偶可併同榮民安置外，自103年起將安置對象擴及榮民之

父母，均得以自費方式併同榮民安置榮家。

　　103年底就養榮民人數計5萬2,658人，其中公費就養5萬580人，包括住在

榮家5,245人，大陸地區長期居住1,364人，外住就養4萬3,971人，另自費就養

2,078人。

各安養機構就養榮民人數－按公自費分

103年底就養榮民人數－按公自費分

外住就養  43,971人 內住榮家  5,245人  

大陸地區長期居住  1,364人  

自費就養  2,078人  

就養
 52,658人

單位：人103年底

52,658
9,002
7,993
7,113

497
2,182

271
5,143
1,881
1,350
1,374
1,453

371
6,648
3,219
2,833
1,328

50,580
9,002
7,933
7,018

-
2,125

-
5,136
1,733
1,217
1,331
1,390

-
6,647
3,084
2,744
1,220

5,245
122
768
715

-
408

-
444
216
319

80
266

-
728
282
407
490

1,364
271
162
224

-
60

-
129

23
35
54
52

-
148

69
75
62

43,971
8,609
7,003
6,079

-
1,657

-
4,563
1,494

863
1,197
1,072

-
5,771
2,733
2,262

668

2,078
-

60
95

497
57

271
7

148
133

43
63

371
1

135
89

108

機  構  別

公費就養

總   計
計

內住
榮家

大陸地區
長期居住

自費

就養
外住
就養

總　計
板橋榮家
臺北榮家
桃園榮家
八德榮家
新竹榮家
中彰榮家
彰化榮家
雲林榮家
白河榮家
佳里榮家
臺南榮家
高雄榮家
岡山榮家
屏東榮家
花蓮榮家
馬蘭榮家

83.5%
3.9%

10.0%

2.6%

83.5%
3.9%

10.0%

2.6%
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(四)外住就養榮民人數－按單身有眷、服務機構分        

　　公費外住就養榮民依其意願依親居住或自行在社區居住者，其服務照顧由

各縣市榮民服務處負責。103年底公費外住就養4萬3,971人，其中單身3,212人

占7.3％、有眷4萬759人占92.7％。

外住就養榮民人數－按單身有眷、服務機構分

103年底外住就養榮民人數－按單身有眷分

自費就養
2,078人

大陸地區長期居住
1,364人

內住榮家
5,245人

單位：人

機 構 別

40,759
1,465
6,802
6,848
1,148
3,300

911
625

3,346
946
824

576
798

2,141
6,183
1,403

902
610
375

1,556

3,212
129
797
451
79

285

84
39

253
41
72

22
58

124
389
135

113
56
18
67

總   計 有   眷單   身

總　計

基隆市榮民服務處

臺北市榮民服務處

新北市榮民服務處

宜蘭縣榮民服務處

桃園市榮民服務處

新　竹榮民服務處

苗栗縣榮民服務處

臺中市榮民服務處

彰化縣榮民服務處

南投縣榮民服務處

雲林縣榮民服務處

嘉　義榮民服務處

臺南市榮民服務處

高雄市榮民服務處

屏東縣榮民服務處

花蓮縣榮民服務處

臺東縣榮民服務處

澎湖縣榮民服務處

金門縣榮民服務處

43,971
1,594
7,599
7,299
1,227
3,585

995
664

3,599
987
896

598
856

2,265
6,572
1,538

1,015
666
393

1,623

103年底

外住就養 
43,971人
外住就養 
43,971人

有眷外住 
40,759人
92.7%

單身外住 
3,212人
7.3%

有眷外住 
40,759人
92.7%

單身外住 
3,212人
7.3%
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 二、安養機構床位使用情形

(一)歷年底安養機構開設床位數

　　

　　

　　榮民平均年齡增長，為因應其體能變化及安養、養護照顧需要，本會逐步

改善安養機構設施，新建失智養護、整建失能養護房舍，將榮家營造為優質頤

養環境。

　　103年底安養機構總床位數8,200床，提供公費就養榮民居住床位5,531

床(安養3 ,410床占61 .7％、失能養護1 ,767床占31 .9％、失智養護354床占

6.4％)，其他榮民或配偶自費進住床位2,669床(安養1,726床占64.7％、失能養

護793床占29.7％、失智養護150床占5.6％)。

歷年底安養機構開設床位數
單位：床；%

年 底 別

94
95
96
97
98
99
100
101
102
103

與上年比(％)

9,437
8,793
8,300
8,525
8,292
6,937
6,589
6,447
6,258
5,531
-11.6

2,515
2,344
2,355
2,245
2,320
2,106
2,050
1,988
1,896
1,767

-6.8

374
378
413
428
431
397
427
452
412
354

-14.1

6,548
6,071
5,532
5,852
5,541
4,434
4,112
4,007
3,950
3,410
-13.7

公   費

12,209
11,525
11,036
11,413
11,008
9,640
9,330
9,160
9,029
8,200

-9.2

總   計
計 安養 失能養護 失智養護

2,772
2,732
2,736
2,888
2,716
2,703
2,741
2,713
2,771
2,669

-3.7

731
661
642
757
757
759
794
818
850
793
-6.7

60
104
119
128
101
112
132
155
160
150
-6.3

1,981
1,967
1,975
2,003
1,858
1,832
1,815
1,740
1,761
1,726

-2.0

自   費

計 安養 失能養護 失智養護

1 0 3年底安養機構開設床位數

失能養護安養 失智養護

自費 公費

1,726床 3,410床

1,767床

354床

793床

150床

2,669床 5,531床

1,726床

1,767床

354床

793床

150床

2,669床 5,531床

3,410床
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(二)各安養機構占床數與使用率

　　

　　

　　

      

　　103年底安養機構總床位數8,200床、平均使用率87.4％，其中公費床5,531

床、使用率88.7％，自費床2,669床、使用率84.5％。

　　為加強對地區民眾服務，運用空餘床位或長期寄醫榮民之床位，提供社區

老人日間照顧、臨托服務等短期性進住。

公費 自費

103年底各安養機構占床狀況

0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

120.0
％

高
雄
榮
家

中
彰
榮
家

八
德
榮
家

馬
蘭
榮
家

花
蓮
榮
家

屏
東
榮
家

岡
山
榮
家

臺
南
榮
家

佳
里
榮
家

白
河
榮
家

雲
林
榮
家

彰
化
榮
家

新
竹
榮
家

桃
園
榮
家

臺
北
榮
家

各安養機構占床數與使用率

103年底 單位：床；％

8,200
-

909
870
700
574
332
541
411
522
149
388
479
861
516
500
448

7,163
-

812
810
559
467
271
451
364
476
124
361
397
740
414
502
415

87.4
-

89.3
93.1
79.9
81.4
81.6
83.4
88.6
91.2
83.2
93.0
82.9
85.9
80.2

100.0
92.6

機  構  別

總計

床位數 占床數 使用率

總　計
板橋榮家
臺北榮家
桃園榮家
八德榮家
新竹榮家
中彰榮家
彰化榮家
雲林榮家
白河榮家
佳里榮家
臺南榮家
高雄榮家
岡山榮家
屏東榮家
花蓮榮家
馬蘭榮家

5,531
-

844
769

-
500

-
525
261
347
95

278
-

845
344
395
328

4,908
-

752
714

-
406

-
444
214
319
80

264
-

726
282
406
301

88.7
-

89.1
92.8

-
81.2

-
84.6
82.0
91.9
84.2
95.0

-
85.9
82.0

100.0
91.8

公費

床位數 占床數 使用率

2,669
-

65
101
700
74

332
16

150
175
54

110
479
16

172
105
120

2,255
-

60
96

559
61

271
7

150
157
44
97

397
14

132
96

114

84.5
-

92.3
95.0
79.9
82.4
81.6
43.8

100.0
89.7
81.5
88.2
82.9
87.5
76.7
91.4
95.0

自費

床位數 占床數 使用率

附註：1.因板橋榮家家區整建，自100年9月起將板橋榮家(桃園分部)150床納入桃園榮家。
　　    2.占床數大於床位數之榮家，係為彈性及充分運用床位，並將長期寄醫者床位暫行安置新進者，使用率以100%顯示。  

伍
、
就
養
服
務



伍
、
就
養
服
務

榮
民
輔
導
統
計
要
覽

76
上一頁 下一頁回目錄

 三、資源共享

　　

　　

　　為落實社區照顧，加強在地服務，本會配合政府老人福利政策，96年8月

起在各安養機構開放安養床位收置社區獨居老人日間照顧，同年10月起撥出養

護床位作為臨托服務，提供一般家庭老人短期或臨時照顧，103年各安養機構

辦理日間照顧服務3,740人日、臨托服務3,344人日。

　　為充分利用榮家資源與促進民間參與，自94年起運用部分資源與內政部合

作委託民間經營安置照顧中低收入戶失能老人及身心障礙民眾，目前計有馬蘭

榮家附設慎修養護中心與屏東榮家仁愛堂身心障礙養護中心，103年接受地方

政府委託安置共8萬5,871人日。

安養機構資源共享實施成效

安養機構資源共享實施成效

年   別 日間照顧 臨托服務
接受地方政府

委託安置

96
97
98
99

100
101
102
103

  1,321
 2,496

 658
 6,837
 8,435
 6,930
6,380
3,740

  62,478
 75,077
 76,597
 84,688
 84,763
 87,521
88,682
85,871

單位：人日

 63
 551
 259

 4,703
 3,246
 5,258
4,664
3,344

8,435
6,930 6,380

3,740

6,837

2000

0

6,000

8,000

10,000

4,000

日間照顧

人日

  103  年99 100 101 102

臨托服務

3,344
4,703

3,246

5,258
4,664

委託安置

84,688
84,763

87,521 88,682
85,871

20,000

0

60,000

80,000

100,000

40,000

人日

  103  年99 100 101 102

2000

0

6,000

8,000

10,000

4,000

人日

  103  年99 100 101 102
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陸 、 服 務 照 顧

服 務 機 構 分 布 圖

宜 蘭

基隆市

花 蓮

臺 東

金 門

澎 湖

屏 東

新竹市

高 雄 市

臺 南 市

嘉義市 嘉 義

雲 林

彰 化

南 投

臺 中 市

新
竹

桃
園

   市

新 北 市

臺東縣榮民服務處

花蓮縣榮民服務處

宜蘭縣榮民服務處

基隆市榮民服務處

臺北市榮民服務處

澎湖縣榮民服務處

屏東縣榮民服務處

高雄市榮民服務處

臺南市榮民服務處

彰化縣榮民服務處

臺中市榮民服務處

新竹榮民服務處

桃園市榮民服務處

南投縣榮民服務處
嘉義榮民服務處

雲林縣榮民服務處

金門縣榮民服務處

名　稱 數量

服務機構 19

新北市榮民服務處

苗 栗

苗栗縣榮民服務處
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 一、服務機構訪視服務照顧對象及服務人員

(一)榮民(眷)與特需、較需照顧人數

　　

　　

   

   為提升服務照顧品質，各縣市榮民服務處依榮民(眷)生活狀況，擬訂年度

訪視計畫，定時訪查聯繫及了解實際需求，並將年長且獨居榮民(眷)區分為特

需照顧人員及較需照顧人員，加強訪視服務頻率，防範意外發生。

   103年底榮民41萬4,253人，列為特需照顧者有907人，每3天訪視1次，較需

照顧者有6,721人，每2週至每月訪視1次。

服務機構榮民 (眷 )及特需、較需照顧人數

   414,253

 8,181

59,437

58,785

6,084

45,814

14,347

6,466

40,468

8,007

6,651

5,303

9,073

25,493

60,289

17,898

9,887

6,184

2,571

12,938

   6,721

 168

943

674

183

600

221

110

512

108

211

162

148

498

823

319

573

333

60

75

單位：人

榮   民

榮   民

   786,482

 15,437

101,183

107,659

12,079

84,224

28,716

14,951

78,789

16,469

14,733

12,419

19,544

51,127

114,762

37,114

19,600

12,607

5,383

18,221

榮(遺)眷服務處別(戶籍)

  907

 43

90

141

26

79

36

12

107

27

26

19

28

73

41

29

62

29

11

28

特需照顧

總            計     

基隆市榮民服務處

臺北市榮民服務處

新北市榮民服務處

宜蘭縣榮民服務處

桃園市榮民服務處

新　竹榮民服務處

苗栗縣榮民服務處

臺中市榮民服務處

彰化縣榮民服務處

南投縣榮民服務處

雲林縣榮民服務處

嘉　義榮民服務處

臺南市榮民服務處

高雄市榮民服務處

屏東縣榮民服務處

花蓮縣榮民服務處

臺東縣榮民服務處

澎湖縣榮民服務處

金門縣榮民服務處

較需照顧

103年底

附註：各榮服處榮民(眷)人數係依戶籍地服務機構區分。
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上一頁 下一頁回目錄

(二)員工、社區服務、榮欣志工人數

　　

　

　　本會以縣市榮民服務處為「資源整合與服務平台」，再配合各鄉鎮市行政

區劃分近400個服務網以為基層聯絡體系，遴聘熱心之榮民(眷)擔任社區志願

服務組長、社區志願服務員，做為第一線服務人員，就近服務照顧榮民(眷)；

並推動各縣市榮民服務處成立「榮欣志工隊」，結合服務體系，聯結社會資

源，辦理社會服務工作及天然災害救助活動。

　　103年底各服務機構員工730人、社區志願服務組長397人、社區志願服務

員52人及榮欣志工3,207人。

服務機構員工、社區服務及榮欣志工人數

   730

29

77

55

28

58

27

24

66

23

23

26

32

51

72

39

34

28

19

19

  52

3

-

4

3

3

4

2

1

-

4

1

2

3

8

3

5

6

-

-

   3,207

141

179

252

90

303

175

197

252

146

118

146

93

207

306

134

176

136

81

75

單位：人

員   工

   397

11

55

48

11

37

17

9

38

9

10

7

11

26

51

18

17

13

3

6

社區志願服務組長 社區志願服務員 榮欣志工服 務 處 別

103年底

總            計     

基隆市榮民服務處

臺北市榮民服務處

新北市榮民服務處

宜蘭縣榮民服務處

桃園市榮民服務處

新　竹榮民服務處

苗栗縣榮民服務處

臺中市榮民服務處

彰化縣榮民服務處

南投縣榮民服務處

雲林縣榮民服務處

嘉　義榮民服務處

臺南市榮民服務處

高雄市榮民服務處

屏東縣榮民服務處

花蓮縣榮民服務處

臺東縣榮民服務處

澎湖縣榮民服務處

金門縣榮民服務處
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上一頁 下一頁回目錄

 二、服務機構服務照顧成果

(一)輔導就養、就業、協助就醫

　　

　　

　　

　　為妥善照顧榮民(眷)，秉持「心心念念為榮民，以奉獻代替服務」的理

念，本會19所榮民服務處均設置單一窗口櫃檯與就業服務站，榮民在需要各項

服務時，可於就近的榮民服務處申請服務照顧。

　　103年各縣市榮民服務處輔導榮民公費就養1,305人次，自費就養485人

次，輔導榮民(眷)就業4,780人次，協助就醫13萬4,441人次。

6,496
6,875

21,362
36,869
75,096

107,482
101,104

97,132
97,924

134,441
37.3

輔  導  就  養

 94 
 95 
 96 
 97 
 98 
99
100
101
102
103

與上年比(%)

年 ˉ 別

5,774
4,793
4,653
4,593
4,936
5,275
5,266
4,879
4,700
4,780

1.7

輔  導

就  業

協  助

就  醫

3,092
2,979
1,650
1,417
1,441
1,327
1,348
1,176
1,160
1,305

12.5

公    費

464
491
578
532
565
504
497
520
462
485
5.0

自    費

  101   102   103  年

1,500
1,000

500
0

3,500
4,000

3,000
2,500
2,000

99

1,327 1,348

100   101   102   103  年99 100

  101   102   103  年99 100   101   102   103  年99 100

1,176 1,160
1,305

輔導就養－公費

100
0

800
700

500
600

400
300
200

輔導就養－自費人次 人次

3,000

2,000

1,000

0

6,000

5,000

4,000

4,879 4,700 4,780
5,275 5,266

輔導就業

0

80,000

100,000

120,000

140,000

60,000

40,000

20,000

協助就醫人次 人次

107,482 101,104

單位：人次；%

歷年服務機構輔導就養、輔導就業、協助就醫人次

近5年服務機構輔導就養、輔導就業與協助就醫人次

504 497 520
462 485

97,132 97,924

134,441
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